UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẮC CƯỜNG

Số:  98 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

          Bắc Cường, ngày 03 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình tổ liên gia an toàn về phòng cháy và chữa cháy

 Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số Điều

của Luật Phòng cháy và chữa cháy và các văn bản hướng dẫn thi hành;

 Căn cứ Nghị định 136/2020/NNĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy.

 Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy

định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

 Căn cứ Quyết định số 58/2021/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND
tỉnh Lào Cai về ban hành quy định về an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ và nhà

ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

 Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 30/6/2022 về việc triển khai xây

dựng mô hình khu dân cư, tổ dân phố, nhà ở, nhờ ở kết hợp sản xuất, kinh doanh
đảm bảo an toàn PCCC và tăng cường công tác PCCC&CNCH đối với khu dân

cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với sản xuất kinh doanh của UBND thành phố
Lào Cai.

 UBND phường Bắc cường xây dựng Kế hoạch vê việc xây dựng mô hình
“Tổ liên gia an toàn về phòng cháy và chữa cháy” tại tổ dân phố số 01, phường

Bắc Cường cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường Bắc

cường nâng cao hiểu biết và thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy
và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PCCC&CNCH. Làm

tốt công tác phòng ngừa hạn chế đến mức thấp nhất các nguy cơ xảy ra cháy, nổ;
Kịp thời xử lý các tình huống cháy nổ xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại

do cháy, nổ và các tai nạn, sự cố xảy ra.

 Mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy và chữa cháy” tại tổ dân phố

số 01, phường Bắc Cường giúp lực lượng dân phòng và các hộ gia đình rèn luyện
bản lĩnh, ý thức tổ chức kỷ luật trong việc phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ,

thuần thục thao tác, động tác cứu nạn cứu hộ, sử dụng thành thạo các phương tiện,
trang thiết bị đã trang bị tại hộ gia đình.

 Thực hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ” trong công tác chữa cháy, cứu
nạn cứu hộ. Nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy của các lực lượng tham gia

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Làm giảm thiệt hại do cháy nổ, tai nạn sự cố xảy ra
góp phần đảm bảo an ninh, TTATXH trên địa bàn phường.

 2. Yêu cầu

 Việc xây dựng mô hình phải kết hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền về
PCCC& CNCH đến các tầng lớp Nhân dân đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo

phương châm “ Dân biết, Dân bàn, Dân làm”.

 Lễ ra mắt mô hình phải trang trọng, ý nghĩa, thiết thực. Mô hình sau ra mắt

phải hoạt động thực sự hiệu quả trong công tác PCCC&CNCH tại địa phương.

 Thành lập mô hình tại tổ dân phố số 01, phường Bắc Cường trước ngày
05/10/2022. Triển khai thực hiện các kế hoạch, tổ chức đánh giá trong các buổi

họp tháng, quý, sơ kết, tổng kết, thông qua đó rút kinh nghiệm những tồn tại, chỉ
ra phương hướng để hoàn thành tiêu chí và nhân rộng ra toàn địa bàn phường Bắc

Cường.

 II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, NỘI DUNG

 1. Địa điểm

 Tổ dân phố số 1 phường Bắc Cường, TP Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

 2. Thời gian tổ chức

Lễ ra mắt mô hình vào hồi........giờ......phút, ngày ...../10/2022, tại hội
trường trụ sở UBND phường Bắc Cường.

 3. Nội dung các bước thực hiện

 - Tiến hành khảo sát đặc điểm, tình hình kinh tế, xã hội của tổ dân phố đặc
điểm tính chất nguy hiểm cháy nổ trong khu vực dân cư.

 - Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ dân phố tiến hành họp và
lấy ý kiến của Nhân dân về việc xây dựng mô hình.

 - Tham mưu các quyết định thành lập và các trang thiết bị cần thiết tại mỗi

hộ gia đình trong mô hình.

 - Tổ chức tập huấn kỹ năng, tuyên truyền kiến thức về PCCC&CNCH cho

các hộ gia đình. Kết hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng
PCCC, CNCH đến mọi tầng lớp Nhân dân.

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

 1. Công an phường Bắc cường

 - Thực hiện công tác khảo sát đặc điểm khu dân cư, đặc điểm tính chất nguy
hiểm cháy nổ của tổ dân phố số 01, phường Bắc Cường lựa chọn số lượng hộ gia

đình liền kề (theo tiêu chí hướng dẫn của UBND thành phố). Phối hợp với khu
dân cư, tổ dân phố số 01, phường Bắc Cường rà soát, lập phương án, kế hoạch,

danh sách, tài liệu cần thiết để xây dựng và ra mắt mô hình.

 - Báo cáo lãnh đạo Công an thành phố Lào Cai cử cán bộ hướng dẫn nghiệp

vụ công tác PCCC&CNCH hỗ trợ công tác chuyên môn trong việc trang bị, lắp
đặt phương tiện PCCC và CNCH và hướng dẫn các hộ gia đình vận hành sử dụng

các phương tiện đã trang bị về PCCC.

 2. Công chức Tài Chính - Kế toán

 Tham mưu lập dự trù, kinh phí phục vụ việc xây dựng mô hình tổ liên gia

đảm bảo an toàn PCCC theo đúng quy định.

 3. Công chức Văn hoá - Xã hội

  Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường

nâng cao hiểu biết và thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy và các
văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PCCC&CNCH.

4. KDC Phú Thịnh 3, Tổ dân phố số 1

 - Phối hợp với Công an phường khảo sát, xây dựng mô hình.

 - Vận động các hộ gia đình trang bị, lắp đặt các trang thiết bị PCCC và
CNCH đúng theo quy định.

 - Tổ chức và duy trì hoạt động có hiệu quả công tác PCCC&CNCH tại khu

dân cư.

5. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện có hiệu quả Luật

phòng cháy và chữa cháy và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công
tác PCCC&CNCH.

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình tổ liên gia an toàn về phòng cháy
và chữa cháy của UBND phường Bắc Cường, căn cứ Kế hoạch các cơ quan, đơn

vị, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND TP Lào Cai;
- Công an TP Lào Cai;
- TT.ĐU, HĐND, UBND phường;
- MTTQ, các đoàn thể phường;
- Cán bộ công chức phường;
- Công ty ĐK Lào Cai;
- KDC PT 3, Tổ dân phố số 1;
- Lưu: VP, CAp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Đặng Công Hoan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T15:10:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Công Hoan<dchoan-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T15:15:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân phường Bắc Cường<pbaccuong-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!